As a consequence of his commitment to this ontological gulf between Creator and creation, Augustine is eager to impress on his audience the fact that human beings cannot know God as *esse*. In *serm.* 223A, Augustine challenges his congregation to try and contemplate God in eternity, saying: “Contemplate, if you can, *I am who am*. Don’t roll around and revolve like wheels, don’t be driven by revolving, temporal thoughts. Stand still at *is*, stand still at just *is*.”<sup>8</sup> But, Augustine points out, human beings are subject to time and cannot comprehend eternity, since “unchangeableness” (*incommutabilitas*) cannot be understood by minds conditioned by the vicissitudes of time.<sup>9</sup> This means that for the human mind to comprehend the divine essence by

---

<sup>4</sup> *Serm.* 7.7 (CCSL 41 75; Hill, 1:237): *esse, nomen est incommutabilitatis . . . quid est, ergo sum qui sum, nisi, aeternus sum? quid est, ergo sum qui sum, nisi mutari non possum?*

<sup>5</sup> *Serm.* 293E.2 (MA 1 247; Hill, 8:178): *ubi dicitur, est, germanum est, sincerum est; mutari numquam et nusquam potest. hoc deus, hoc filius dei, hoc spiritus sanctus.*

<sup>6</sup> *Serm.* 302.7 (SPM 1 104). Cf. *serm.* 264.2.

<sup>7</sup> *Serm.* 223A.5 (MA 1 16; Hill, 6:209): *quicquid aliud est in illius comparatione nec est.* Cf. *serm.* 156.6.

<sup>8</sup> *Serm.* 223A.5 (MA 1 16; Hill, 6:209): *cogitate, si potestis, ego sum qui sum. nolite uoluntatibus uolui, nolite uoluntariis et temporalibus cogitationibus agitari. state ad est, state ad ipsum est.*

<sup>9</sup> *Serm.* 6.4 (CCSL 41 63): *quod enim est, manet. quod autem mutatur, fuit aliquid, et aliquid erit: non tamen est, quia mutabile est. ergo incommutabilitas dei isto uocabulo se dignata est intimare, ego sum qui sum.*

its own effort is impossible. He tells the faithful in his congregation that to think one can understand who God is in himself as the “I am who am” (*ego sum qui sum*)<sup>10</sup> is a serious error, for it is to think that *est* or *idipsum* can be comprehended.<sup>11</sup> However, nothing could be further from the truth, he says. It is impossible for human minds to comprehend or even contemplate the eternal divine essence, he maintains, because temporal creatures cannot even comprehend how vastly different temporal existence is from eternity.<sup>12</sup>

Nevertheless, even though God’s essence is beyond comprehension, Augustine still admonishes his parishioners to continue to press on and make progress toward the vision of God anyway.<sup>13</sup> Augustine is certainly aware that a sustained and complete vision of God in the